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"NaturStrøm" eller plat på miljøet?  
af Søren Krohn, Direktør, Vindmølleindustrien. 
 
Det ser i mistænkelig grad ud, som om der slås plat på miljøet i disse dage, hvor 
NESA lancerer såkaldt "Naturstrøm" med tv-reklamer på københavnsk regional-tv.  

NESA tilbyder kunderne at købe strøm fra eksisterende svenske vindmøller (bygget 
frem til 1996) og strøm fra eksisterende svenske vandkraftværker. Vindmøllernes 
stømproduktion afhænger af vinden og vandkraftværkernes produktion afhænger af 
regnen. Om de godtroende forbrugere betaler 4,5 øre/kWh ekstra eller ej er derfor 
komplet ligegyldigt for både miljø og CO2 -udslip. Hvor er Forbrugerombudsmanden 
henne?  

Svenskerne har for fjorten dage siden lanceret et projekt om grønne certifikater til 
de samme vindmøller, som NESA nu sælger strømmen fra som miljøvenlig strøm i 
Danmark. Svenskerne tæller altså den samme strøm med som miljøvenlig svensk 
strøm, og svenske skatteydere har støttet den een gang allerede. På den måde bliver 
det unægteligt let og billigt at pudse miljøglorien i både Nordsjælland og Sverige.  

Når den nye vindmøllebekendtgørelse træder i kraft i Danmark skal danske 
vindmølleejere efter planen ud og sælge deres strøm på det nordiske elmarked.  

Så må det næste vel blive, at NESA eller Sverige køber jysk og fynsk 
vindmøllestrøm til deres forbrugere, mens jyske eldistributører kan købe sjællandsk 
vindmøllestrøm og sælge den i Jylland. Vupti, så har vi efter NESAs regnebog 
fordoblet alle forbrugernes andel af vindmøllestrøm, uden at der produceres een 
eneste kilowatttime vindkraft ekstra! Det kræver unægtelig en høj moral at sælge 
elastik i metermål.  

For at gøre hele "NaturStrøm"-showet lidt enklere, kan NESA passende sælge 
sjællænderne strømmen fra de sjællandske vindmøller, og de jyske eldistributører kan 
sælge den jyske vindmøllestrøm til jyderne. Så sparer vi ressourcer på elmarkedet, og 
elektronerne i elnettet flytter sig jo på præcis samme måde, hvad enten kunderne 
betaler penge til NESAs miljøreklamer eller ej. Men det er fortsat en gåde, hvordan 
det kan fordoble andelen af vindmøllestrøm i elnettet.  

Hele dette projekt fra elselskabet ligner et elegant politisk kneb, som jeg tager 
hatten af for, eftersom der tilsyneladende er nogen, der falder for det: Hvorfor i 
alverden skal vi dog give 27 eller 18,5 øre/kWh til danske vindmøllers produktion, når 
vi kan købe "NaturStrøm", miljøreklame, eller hvad det nu er vi får, for kun 4,5 
øre/kWh ekstra?  

Svaret er måske, at vindmøllelaugene og ordentlige elselskaber som NVE i 
Nordvestsjælland faktisk gør noget for miljøet ved at bygge vindmøller, der fortrænger 
CO2, mens de 4,5 øre er betaling til afladshandlere og reklamefolk, der blot fortrænger 
den nødvendige energipolitik?  

Man må undre sig over, hvordan Danmarks Naturfredningsforening har kunnet 
hoppe på den limpind at støtte, at der sælges såkaldt miljøvenlig strøm, som end ikke 
kan miljøcertificeres under de meget svage, frivillige amerikanske ordninger for 
miljøcertificering af el [fordi der ikke er nogen ny investering i vedvarende energi i 
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projektet]. Der produceres ikke een eneste kilowatttime miljøvenlig strøm mere end 
før, men PR- og reklamefolkene får selvfølgelig god beskæftigelse af dette.  

Hvordan anstændigheden og samvittigheden over for forbrugerne og miljøet har 
det, kan den enkelte så fundere over.  


